INCIPIUNT CANTICA CANTICORVM SALOMONIS. CAP. I.

Sculetur me osculo oris sui: a

quod accipiunt uariè à diuersis. Quidam enim dixerunt, quod hic ac- cipitur sponsus ad literam ipse Salomo, & sponsa filia Dababonim uxor à in libri eius prædilecta. Sed hoc non uidetur uerum, quia licet hic amor inter sponsam et sponsam potuerit esse licitus, ut patet infra limites matrimonij contentus, sicut dixi plenius super tertium librum Regum, tamen carnis li- sit, & frequenter habet talis amor aliqui inhonestum & illicitum adinstitum: propter quod descriptio talis amoris non uidetur ad li- bros sacre scripture canonicos pertinere, ma- xime quia huiusmodi libri Spiritu sancto di- ctante sunt scripti. Salomon autem amorem sui ad uxorem & conuerso, & delectamen- ta ad hoc sequentia cognouit per experientiam, & non per spiritus sancti reuelationem: propter quod hic liber qui semp fuit ab Hebræis & Latinis inter canonicos libros reputatus, non patet per Hier. in prologo dedito, non uide- tur de hoc amore descriptus. Propter quod Hebræi dicunt, quod iste liber loquitur paraboli- ce de amore Dei, et plebis iudicet: quoniam sibi de-

ponant in legis datione Exodi uigesimo. et sic habuit eam, ut spon- sam prædilectam. Expositores uero catholici dunt cum monent, quod ille liber loquitur de amore Christi & ecclesiæ, accipiunt ecclesiam prout diuiditur contra synagogam, quæ processit de latere Chri- sti dormientis in cruce, sicut Eua formata fuit de costa dormientis. Ad, & sic tam ali quam instituitur ad suas intentiones literam applicat. Saluo tamen ueluti iudicio, utrimque uir in aliquo desinere. Primum in hoc q. sponsam accipiunt uim sicut in Hebræo, dicentes, sponsam prædilectam esse plebem Iudaicam cum gente conuersa ad ipsam. Catholici uero plebem Christianam, quia in hoc libro ponuntur aliqua que non uidentur con- uenienter exponi de statu noui. Et ex hoc sequitur deso- letus alius quo Iudei aliquando statim noui test. pertinencia incommen- ter exponunt de statu ueteris, & conuerso catholici alij qua ad ueteris test. pertinencia minus conuenienter exponunt de statu noui, loquentes tamen de sensu literali, cui prout potero, insistere intendo. Et est hic sensus li- teris non ille qui per uoces significatur, sed qui per res significatur, & si- chonatus: propter hoc dicitur parabola à para, quod est iuxta, & bol: qd est facta, quia iuxta significationē uocum aliud significatur. Legitur in hoc libro sponsus accipi uidentur ipse Deus, sponsa uero ipsa ecclesia comple- tens statum uetusque testamenti: quia sicut est uia fides modernorum, & antiquorum, uariata tamen secundum maiorem & minorem explica- tionem, sic est una ecclesia, uariata tamen secundum maiorem & mino- rem coniunctionem ad Deum, quia magis coniuncta est tempore noui tes- tamenti, & hoc modo accipit ecclesiam beatus Grego. boni. 7. dicens: Quis similitudinem patris uinitatis rectius tenet, quam conditor noster, qui eos quos condidit sic possidet quasi subditos in domo qui habet uin- eam, scilicet uniuersalem ecclesiam, quæ à primo Abel iusto usque ad uictimum electum qui in fine mundi nasciturus est, quæ facta est prout dicitur quasi tot palmites misti. Ecclesia uero sic accepta respicit diuersa tempora, & in aliquibus offendit sponsum, & in alij placat. Item constituta est ex diuersis gentibus, scilicet ex Indis & genti- bus, ex iustis & peccatoribus, ex prelati & subditis, & hinc consimilita faciunt difficultatem in hoc libro, quia frequenter fit transi- tus de uno tempore ad aliud, & de una parte ecclesiæ ad aliam, &

Postilla uenerabilis Patris, Fratris Nicolai de Lyra super Cantica canticorum incipit.

Sculetur me. Expedito primo Salomonis libro, in quo tradun- tur documenta, quæ faciunt ad illustrationem mentis: & secun- do, in quo inducimur ad contempnū affluentiæ mobilis hie con- sequenter incipit tertius, inducens ad amorem supernæ felicitatis, sicut di- ctum fuit plenius in principio primi libri, ubi posui quandam præfatio- nem pro istis tribus libris. Appetitus uero felicitatis supernæ procedit ex amore mutuo Dei, & rationalis creaturæ, qui in hoc libro describitur, ut plenius uidebitur prosequendo. Tamen ad maiorem dicendorum in- telligentiam aliqua sunt hic præmittenda. Primum est, quod transitio nostra in pluribus locis discrepat à litera Hebræica, & similiter signatio capitulorum. Secundum est, quod totus iste liber procedit paraboli- ce, tamen apparet lucide, quibus personis determinatè parabolas secun- dum sensum literalem sunt applicandæ, & hoc cum prædictis difficultatē ingerit in hoc libro. Si enim hoc apparet sicut in 1. ubi dicitur: Dixe- runt autem omnia signa ad rhamnium: Veni, & impera super nos. Ex li- tera sequenti manifestè patet, quod intelligitur de Sibiuitis & Abi- melech, quem uixerunt super se regem: tunc facile esset hanc librum exponere sed hoc non apparet nisi in quo iam generali, scilicet quod ille liber loquitur paraboli- ce, de amore mutuo sponsi & sponsæ. Sed quis sit ille sponsus, & qua sit hæc sponsa, clarè non apparet ex litera: propter quod

quod accipiunt uariè à diuersis. Quidam enim dixerunt, quod hic ac- cipitur sponsus ad literam ipse Salomo, & sponsa filia Dababonim uxor à in libri eius prædilecta. Sed hoc non uidetur uerum, quia licet hic amor inter sponsam et sponsam potuerit esse licitus, ut patet infra limites matrimonij contentus, sicut dixi plenius super tertium librum Regum, tamen carnis li- sit, & frequenter habet talis amor aliqui inhonestum & illicitum adinstitum: propter quod descriptio talis amoris non uidetur ad li- bros sacre scripture canonicos pertinere, ma- xime quia huiusmodi libri Spiritu sancto di- ctante sunt scripti. Salomon autem amorem sui ad uxorem & conuerso, & delectamen- ta ad hoc sequentia cognouit per experientiam, & non per spiritus sancti reuelationem: propter quod hic liber qui semp fuit ab Hebræis & Latinis inter canonicos libros reputatus, non patet per Hier. in prologo dedito, non uide- tur de hoc amore descriptus. Propter quod Hebræi dicunt, quod iste liber loquitur paraboli- ce de amore Dei, et plebis iudicet: quoniam sibi de-